Roma, Archivio di Stato, vol. 1187, 1516-1519, De Pacificis Pacif. Not., proto-
collo 1518, f. 1312 t,

« Indictione sexta mensis Julii die XI 1518,

«In presentia mei Pacifici de Pacificis notarii etc. Cum sit prout
asseritur quod vir nobilis dominus Gabriel de Rubeis in suo testamento
scripto manu domini Latinj de mastis de eo rogati inter alia bona in
dicto testamento relicta reliquerit et ordinauerit quod in casum in quem
figuras marmoreas et alias antiquitates ipsius testatoris modo aliquo
aliquis superior vellet ab heredibus per vim et violentiam disrapere quod
in eum casum reliquit et voluit quod magnifici viri domini Conserva-
tores propria eorum auctoritate possint et debeant illas capere et aspor-
tare et in palatio dominorum conseruatorum locare et conseruare pro
honore ipsius testatoris et ornatu palatij dominorum Conseruatorum et
in presentiarum dominus Raphael de Urbino asserens habere commis-
sionem a Sanctissimo domino nostro dictas antiquitates capere et aspor-
tare contra voluntatem et ordinem prefati testatoris. Ideirco persona-
liter constitutus coram me notario etc. vir nobilis dominus Palutius de
Matheis conseruator pro se et sociis etiam cum voluntate et praesentia

(1} I PunciLeont (Elogio storico di Timoteo Viti da Urbino, Urbino, 1835,
p. 103) dice che nel tomo XXV dell’Archivio Segreto Capitolino a % 45 si _m%mm“
« 1518, 15 julii. Raphael de Urbino volens quamdam statuam ab haeredibus quondam
Gabrielis de Rubeis, conservatores asseruerunt, velle eam gmmogo ad Capitolium
Juxta formam testamenti supradicti. Pacificus Nardus de Pacificis Not, ». data,
come si vede, & diversa, e la forma del documento & succinta: il PASSAVANT riporta
questo stesso documento del Pungileoni nella sua opera (I, p. zo4, n. 1).
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domini Dominici de Normandis executoris dicti testamenti habens noti-
tiam de premissis volens executioni demandare et voluntatem dicti testa-
toris adempleri juxta formam ' dicti testamenti ex potestate sibi et
sociis conseruatoribus attributa propria auctoritate dictas antiquitates
asportare et in palatio dominorum Conseruatorum collocare juxta
formam predictam asserens alias a Sanctissimo Domino Nostro vive vocis
oraculo habuisse licentiam et potestatem dictas antiquitates asportandi
et illas conservandi et collocandi juxta formain testamenti et de illis facere
inuentarium et rogauit etc.

« Actum Romae in regione Pineae in domo habitationis dicti quondam
domini Gabrielis praesentibus hiis testibus videlicet domino Jacobo de
Nigris romanae curiae de regione Trivii et magistro Dominico Anthonio
Scarpellino regionis Sancti Eustachij ac provido viro Fulgentio de Guasta-
ferris de dicta regione Campitelli ad praedicta vocatis etc. ».

1518, 13 agoste ~ Opere pittoriche ed architettoniche.

Lettera di Bernardo Costabili, pubblicata da G. Camror1 (Notizie inedite ecc.
p. 11); da A. VeNTURT (L’Aste, 1919, P. 203, e Storig..., p. 41).
Modena, Archivio di Stato.

«Il.mo et Ex.mo Sig.re mio obser.mo.

«Io non cesso de recordare a Raphael da Urbino la opera de V. Ex.a
et de continuo lo tengo stimulato: [in] fine per che lui tene lo officio del
Bramante (1), et ultrala pictura, lha larchitectura et carico de cid che designa
el Papa acio pertinente: [no]n lo potendo io avere per parlarli, li responde
havere dato principio a la Tella di V. Ex.a, et non bisognare che io ge
la soliciti, per chel nun ha cossa niuna pilt a core che questa Tella, et me
scrive che de gratia, non me ne dij altro fastidio, perché lo offendo a
ricordarli le cosse de V. Ex.a. Cussi existimando che lui sia per fare,
secondo el dice, lo tenird dextramente solicitato per la expedictione, non
me parendo expediente venir ad altri termini con lui, se V. Ex.a non
comanda altro: A la cui gratia de continuo me racomando: La qualle puo
essere certa sel non havesse havuto li 50 ducati (2) la non saria servita da
lui, non gid certo perché non habij voluntate servirla, ma per le multe et
continue cosse se ge dano da fare, et lo havere havuto li dinari lo stimula
de modo che senza falo el servird quella, et io cum tutti li modi Io soli-
citard acio.

« Romae, XTIT Augusti M.D.XVIII ».

(1) Morto il Bramante I'11 aprile 1514, Raffaello fu confermato architstto della
Fabbrica di San Pietro il 1° agosto 1514. Cir. P. 33-
(2) Cfr. p. 64.
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1518, 21 settembre — 20 novembre — Cartone del San Michele.

Raffaello, sollecitato di comtinuo dall’oratore estense perché dipinga il Trionfo
di Bacco, offre in dono al duca di Ferrara il cayione del San Michele, dipinio per il
re di Francia (cfr. p. 66). L'offerta é acceitata con qualche esitasione, per il timore che
Raiffaello voglia cosi liberarsi dal suo impegno.

Lettere, o parti di lettere, del Costabili da Roma al Duca e di minute ducali
al Costabili, pubblicate da G. Campor: (Notizie inedite, ecc.) e nuovamente con ag-
giunte da A. Ventur (L'Arte, 1919, e Storia. . D

Modena, Archivio di Stato.

1) Da lettera del Costabili al Duca, in data 21 settembre 1518 (CaMPORI,
Pp- 11-12; VENTURI, L’Arte, 1919, pp. 203-204, Storia..., pp. 41-42):

¢ Ill.mo et Ex.mo Sig.re mio obser.mo.

« De continuo tengo solicitato Raphael da Urbino per lopera de V.
Ex.a, perché N. S.re li di tanto che fare ch’s gran cossa. El dicto nanti
el comenciasse la opera per il chr.mo Re de la figura de S.to Michaele,
facto lo hebbe el Cartone, che ¢ multo bello, el me dixe volerlo donare a
V. Ex.a, et io non lo acceptai nel refutai, et cussi sempre chel me ne ha
parlato ge ho usato le medesime parole: Al presente havendolo mandato
a solicitare per uno de i mei per lopera de V. Ex.a, el me ha facto
dire che io mandi a tore dicto Cartone a mia posta: Volendo poi io andare
sino a casa sua, lui & venuto a me a casa, et holo pregato assai el volgij
attendere a finire lopera, et me ha promesso farlo: Poi parlandome del
Cartone perché sin qui non lo ho acceptato galgiardamente, dubitando
lo donasse a V. Ex.a per parerge non potere fare lopera, hora lo ho accep-
tato, ma ge ho dicto a la aperta che io non voria che 1a Ex.a V. per
questo dubitasse chel non fusse per farge lopera: El me ha risposto gal-
giardamente che non ge lo dona per questo, ma perchel ge & servitore et
affectionato [all'] Ex.a V. et che lopera & incomenciata et spera a Natalle
dargila fornita, on che poco ge manchi et chel non & per tore altro lavoro
di quella sorte finché la non & livra, et sia chi se sia ge lo voglia dare:
Me ha pregato io scriva a Ia Ex.a V. non lo volgi fare colorire havendolo
havuto el Re de Francia colorito de sua mano: [et] fard de haverlo, et
faroli fare una capsetta ben involgiato, et per li mju}lateri lo indriciard
a Bologna al Bugato (1): De continuo me racomando] in gratia de V. Ex.a.